1

                              Утвержден Правлением СНТ-19 "Доскинец"

                               протокол № 4  от 08 Апреля 2017 г.

Договор № 01

о возмещении затрат за потребляемую электрическую энергию

г. Нижний Новгород        “__” _________ 2017 г.

СНТ-19 "Доскинец", именуемое в дальнейшем Товарищество, в лице Председателя Правления

Борисова Алексея Владимировича, действующего на основании Устава, с одной стороны, и

гражданин ______________________________________________________________ (ФИО),

являющийся членом СНТ-19 "Доскинец", участок № _________________ , именуемый в дальнейшем

Потребитель, с другой стороны, совместно именуемые Стороны, заключили настоящий договор (далее

- Договор) о нижеследующем:

1. ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ.

1.1. Товарищество обязуется передавать Потребителю через присоединенную сеть электрическую

энергию для бытового потребления, а Потребитель обязуется возмещать Товариществу затраты за

фактически полученное за расчетный период количество электрической энергии по тарифам и в

порядке, установленном Договором, а также соблюдать предусмотренный договором режим её

потребления и исправность электропроводки, используемых им приборов и оборудования, связанных с

потреблением электрической энергии.

1.2. Настоящий договор заключен в рамках договора энергоснабжения № 0984000 от 04.08.2016 г.,

заключенного между ТНС «Энерго-НН» и СНТ-19 «Доскинец».

1.3. Подача Потребителю электрической энергии осуществляется СНТ-19  как круглогодично, так и в

летний  период.

1.3.1. Подача Потребителю электрической энергии в летний период потребления электроэнергии в

СНТ-19 «Доскинец» вводится Председателем правления в период с 15 апреля по 20 апреля текущего

года и завершается в период с 15 октября по 20 октября текущего года.

1.3.2. Подача Потребителю электрической энергии осуществляется при наличии данного договора.

1.3.3. Потребители, которые пользуются электроэнергией только в летний период, обязаны снять

показания счетчика по состоянию на последний день летнего периода и погасить текущую

задолженность в срок не позднее 1 ноября текущего года. При нарушении срока оплаты Товарищество

вправе начислить и предъявить Потребителю требование об уплате неустойки в размере 0,1 % от

суммы задолженности за каждый день просрочки.

1.3.4.Потребители, которые пользуются электроэнергией круглогодично, подают заявление

установленного образца на имя Председателя правления  о намерении проживать на территории

СНТ-19 «Доскинец» в зимний период и о готовности в связи с этим нести расходы, необходимые для

поддержания систем жизнедеятельности СНТ-19 «Доскинец» в зимний период, включая  целевые

денежные сборы

1.3.5. Потребители, которые изъявили желание пользоваться электроэнергией круглогодично, обязаны

нести расходы  по приобретению  электрического кабеля марки СИП-50 и его монтажу от

центрального проезда до своего садового строения. Все технические вопросы  согласовываются с

Правлением СНТ-19.

1.3.6.Потребители, установившие дополнительный кабель по своему проезду, являются

собственниками данного кабеля.

1.3.7. Потребители, чьи дома расположены на первой линии от центрального электрического кабеля

СИП-95 (новая ветка) и которые ранее были запитаны от центральной линии электропередач (старая

ветка) могут подключиться к  кабелю СИП-95, без установки дополнительного кабеля. При этом

Потребители обязаны подать заявление в Правление о намерении пользоваться электроэнергией

круглогодично и нести все дополнительные расходы для осуществления жизнедеятельности

товарищества в зимний период.

2. Товарищество обязуется:

2.1. Выдать Потребителю абонентскую книжку по учету потребленной электрической энергии и

ежемесячно не позднее 10 числа каждого месяца осуществлять прием денежных средств, для расчета с

гарантирующим поставщиком.

2

2.2. Обеспечить надежность электроснабжения Потребителя на уровне поставки энергоснабжающей

организацией в соответствии с требованиями электроприемников 3-й категории до линии

разграничения принадлежности и эксплуатационной ответственности.

2.3. Линией разграничения принадлежности и эксплуатационной ответственности между Правлением

Товарищества и Потребителем являются изоляторы ЛЭП на опоре.

2.4. При аварийном отключении электроэнергии и отключении её в связи с допущенным Потребителем

нарушением правил потребления электроэнергии энергоснабжающая организация и Товарищество за

убытки Потребителя ответственности не несут.

3. Товарищество имеет право:

3.1.Приостанавливать подачу электрической энергии по настоящему договору по основаниям, не

связанным с неисполнением Потребителем обязательств по настоящему договору, суммарно не более

чем на 72 часа в год и не более 24 часов подряд, включая срок восстановления подач электрической

энергии.

3.2. Прекращать подачу электроэнергии после уведомления Потребителя, в случаях:

 а) Не исполнения Потребителем, проживающим в саду постоянно, или в летнее время,

обязательств по оплате электрической энергии, превышающей 2 календарных месяцев;

 б) Неудовлетворительного состояния электроустановок Потребителя, угрожающего аварией

или создающего угрозу жизни и здоровью людей;

в) Выявления факта самовольного подключения Потребителя к присоединенной сети

(присоединения электроприемников помимо счетчиков, изменения схемы учета электрической

энергии, повреждения средств учета); отказа в допуске уполномоченных представителей

Товарищества, прибывших для проверки электросети; использования Потребителем бытовых машин

(приборов, оборудования) суммарной мощностью, превышающей установленной Договором;

неудовлетворительного состояния электрооборудования, за техническое состояние которых отвечает

Потребитель, угрожающего аварией или создающего угрозу жизни и безопасности граждан,

удостоверенного дежурным электриком Товарищества в соответствующем Акте;

примечание: В вышеперечисленных случаях подключение к сети производится за счет Потребителя.

3.3. Осуществлять проверки эксплуатации и сохранности приборов учета и снятие и проверки

достоверности их контрольных показаний.

3.4. Производить работы по ремонту, переключению и отключению оборудования Потребителя, при

условии его уведомления и за его счет.

3.5. Производить прекращение или ограничение подачи электрической энергии Потребителю без

соответствующего его предупреждения в случаях:

- возникновения или угрозы возникновения аварийных ситуаций на оборудовании или сетях, по

которым осуществляется электроснабжение;

- возникновения стихийных бедствий и чрезвычайных ситуаций и при необходимости их локализации

и устранения.

3.6. Лишать Потребителя права пользования (временно) электросетью СНТ в случае  установления

фактов злостного повторного нарушения Потребителем установленного учета потребления

электроэнергии (хищения).

3.7.  Данное решение принимается Правлением Товарищества  временно и выносится на обсуждение

общего собрания членов СНТ-19 для решения вопроса об исключении Потребителя из Товарищества и

об отказе в заключение с Потребителем договора о праве пользования объектами инфраструктуры

Товарищества.

4. Потребитель обязуется:

4.1. Установить за свой счет контрольный прибор учета электроэнергии с автоматическим

выключателем в металлическом щите на ближайшей электрической опоре к садовому строению в

соответствии с главой 1.5. «Правил устройства электроустановок», п.2.11.16 «Правил технической

эксплуатации электроустановок потребителей». Потребитель обеспечивает сохранность, целостность и

обслуживание принадлежащих ему внутридомовых приборов учета электроэнергии. Возмещение

затрат на установку Щита учета производится в кассу Товарищества по утвержденной Правлением

Товарищества калькуляции монтажа щита учета (ЩУ) (Приложение № 1 к Договору).

4.2 Ежемесячно возмещать Товариществу посредством оплаты фактически принятое количество

электроэнергии, согласно действующим тарифам, определенным Правлением Товарищества, на

основании показаний индивидуального прибора учета. (Приложение № 2 к Договору).

4.3. Расходовать подаваемую электроэнергию исключительно в бытовых целях. Использовать

электробытовые приборы только промышленного производства. При замене электросчетчика

3

немедленно поставить в известность Правление Товарищества, объяснив причину замены, вызвать

дежурного электрика для снятия показаний счетчиков и пломбировки нового счетчика.

4.4. Беспрепятственно допускать лиц, уполномоченных Товариществом, к приборам учета

электроэнергии, независимо от места их установки, для снятия показаний расчетных приборов учета.

Обеспечивать безопасность эксплуатации находящихся в его ведении внутридомовых энергетических

сетей и исправность используемых им приборов и оборудования, связанных с потреблением

электроэнергии;

Сообщать Товариществу об авариях, пожарах, неисправностях приборов учета электроэнергии и иных

нарушениях, возникающих при использовании электроэнергии в течении 24 часов с момента

обнаружения.

4.5. Возмещать Товариществу в полном объеме убытки, возникшие по вине Потребителя.

4.6. Производить обрезку разросшихся деревьев и кустарников, находящихся в охранной зоне опоры

электролинии.

4.7. При расторжении договора в соответствии с п.10.6 и 10.8. произвести в трехдневный срок расчет

за полученную электроэнергию по показаниям приборов учета на день расторжения.

5. Потребителю запрещается:

5.1. Самовольно подключаться к сети, минуя приборы учета, самовольно изменять схему подключения

к сети.(схема прилагается)

5.2. Самовольно нарушать пломбы на приборах учета, демонтировать приборы учета и осуществлять

действия по искажению их показаний.

5.3. Подключать к своим сетям других потребителей.

5.4. Увеличивать номинальное значение токов плавких вставок предохранителей и других защитных

устройств. Применять самодельные нагревательные и отопительные электроприборы.

6. Потребитель имеет право:

6.1. Получать в необходимых объемах электрическую энергию надлежащего качества, безопасную для

его здоровья и не причиняющие вреда его имуществу.

6.2. Осуществлять предварительную оплату за электрическую энергию в счет будущих периодов.

6.3. Пользоваться социальной нормой, которая предоставляется из расчета 50 (Пятьдесят) киловатт на

один участок в месяц. За пропущенные месяцы социальная норма не предоставляется.

6.4. В случае изменения законодательства, устанавливающего социальную  норму пользования

электроэнергией, перезаключения договора не требуется.

6.5. Требовать проверки правильности расчетов по настоящему Договору.

7. Учет потребления электрической энергии

7.1. При установке Щита учета составляется акт с приложением паспорта прибора учета. Акт

подписывается Председателем Товарищества, электромонтером и Потребителем (Приложение № 3 к

Договору).

7.2. Объем фактически полученной Потребителем за расчетный период электроэнергии определяется

на основании показаний приборов учета, поверенных в установленном порядке и внесенных в

государственный реестр средств измерений. Класс точности должен быть не ниже 2.0.

7.3. Сохранность прибора учета определяется отсутствием следов порчи корпуса Щита, корпуса

прибора учета или повреждения его внутреннего оборудования, а также сохранностью пломб на

корпусе щита, прибора учета и его клеммной коробке.

8. Порядок расчета стоимости и оплаты электрической энергии и соответствующих услуг.

8.1. Расчетным периодом по настоящему Договору является один календарный месяц.

8.2. Оплата электрической энергии, поданной Потребителю и оказанные ему услуги, производятся

Потребителем ежемесячно, не позднее 10-го числа месяца, следующего за расчетным периодом.

8.3. Стоимость потребляемой электрической энергии и услуг, оказываемых в соответствии с

настоящим Договором, определяется Правлением Товарищества с использованием тарифов,

установленных ТНС «Энерго-НН».

8.4 Установленные законодательством льготы для отдельных категорий граждан по оплате

потребляемой электроэнергии по месту жительства в садоводческом товариществе не действуют.

9. Ответственность Сторон.

9.1. Товарищество несет ответственность за качество и надежность поставляемой Потребителю

электроэнергии до границы электрических сетей Потребителя. Потребитель обязан обеспечивать

безопасность, обслуживание и содержание внутренних домовых сетей.

4

9.2. Стороны освобождаются от всех или части взятых на себя обязательств, в случае возникновения

непредвиденных и независящих от их воли обстоятельств (непреодолимая сила): пожары, смерч,

ураганные ветры, гололедные явления, а также другие неблагоприятные погодные явления.

10. Прочие условия.

10.1. Настоящий Договор вступает в силу с момента его подписания Сторонами и действует

неопределенный срок.

10.2. Срок хранения платежных документов по настоящему договору - не менее 3-х лет.

10.3. При своевременном сообщении Потребителем Правлению Товарищества о неисправности

прибора учета, расчет потребленной Потребителем электроэнергии в течение 30 (Тридцати)

календарных дней с момента обнаружения неисправности, производится по среднесуточному расходу

трех последних оплаченных периодов.

10.4. Изменение настоящего Договора совершается в форме дополнительных соглашений к

настоящему Договору.

10.5. Изменение тарифов в период действия Договора не требует его переоформления.

10.6. Потребитель вправе в одностороннем порядке расторгнуть настоящий Договор при условии

отсутствия задолженности по оплате электрической энергии перед Товариществом.

10.7. Споры сторон, связанные с заключением и исполнением настоящего договора, разрешаются

путем переговоров, а в случае не достижения Сторонами соглашения – спор разрешается в судебном

порядке в соответствии с действующим законодательством РФ.

10.8. Настоящий договор может быть заключен СНТ-19 "Доскинец" только с Потребителем

(садоводом), являющимся членом СНТ-19 "Доскинец". Настоящий договор прекращается в случае

выхода Потребителя из числа членов СНТ-19 "Доскинец" с последствиями в виде отключения

Потребителя от ЛЭП Товарищества в сроки, установленные Правлением СНТ-19 "Доскинец".

10.9.  В случае перехода права собственности на объект недвижимости в СНТ-19 "Доскинец" (садовый

домик (иное помещение, в котором находится электрооборудование) к новому владельцу  требуется

заключение нового договора.

10.10. При осуществлении прав и обязанностей по настоящему договору Стороны руководствуются

Гражданским кодексом РФ, Федеральным законом «Об электроэнергетики», Федеральным законом «О

садоводческих, огороднических и дачных некоммерческих объединениях граждан», Уставом

Товарищества и иными принятыми в соответствии с ними нормативными документами.

10.11. Настоящий договор составлен в двух экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу, по

одному для каждой из Сторон.

11. Приложения:

11.1. № 1   Калькуляция монтажа ЩУ.

11.2. № 2  Акт установки ЩУ.

11.3  № 3   Схема подключения.

11.4. № 4   Расчет тарифа за электроэнергию.

12. Реквизиты и подписи Сторон

СНТ-19 "Доскинец" (ИНН 5256024105, ОГРН 1035204881205), адрес: Нижегородская область, город

Нижний Новгород, Автозаводский район, пос. Нагулино

Председатель Правления

___________________________ А.В. Борисов                               М.П.

подпись

Потребитель

_____________________________________________,

Участок № __________ на территории СНТ-19 "Доскинец"

место регистрации: ________________________________________________________________

тел. дом. _______________________________

паспорт _______________________________,

выдан _________________________________

___________________________   ______________________________

        подпись

5

Приложение № 1

к договору о возмещении затрат за потребляемую

электрическую энергию

№ 01 от 08 Апреля 2017 г.

№ уч-ка ______  ф.и.о  ______________________

Калькуляция монтажа ЩУ

Согласно решения Правления СНТ-19 «Доскинец» «Об установке Приборов учета

электроэнергии на электрических опорах» в соответствии с правилами 51321.5-211 «Устройства

комплектные низковольтные распределения и управления» и ПУЭ-7 и на основании Закона РФ №

261-ФЗ от 23 ноября 2009 года «Об энергосбережении и о повышении энергетической

эффективности и о внесении изменений в отдельные законодательные акты РФ ст.13.6» в СНТ-19

«Доскинец» силами Правления производится установка электрических счетчиков на опорах за

счет садоводов потребителей электроэнергии. Расчет стоимости установки определяется согласно

счет-фактур ООО «ЭЛЕКТРОН-ОПТ» либо любой другой ООО предложившей более низкую

стоимость по факту приобретения оборудования плюс расход на доставку и монтажные работы:

1.Щит ЩУНс-1х9 СЭ(Узола) __________________500руб(если 2дома)

2. Прибор учета «Меркурий» 201,7 _____________550руб

3.Автомат выключатель ВА 47-29 2р 40А _______160руб

4. Кабель АВВГ 3х16 =10 м. ______________210руб (если 2дома)

5. Кабель АВВГ 2х16 =10 м           ______________260руб

5. Лента бандажная Л-207 2 м. ______________35руб (если 2дома)

6. Скрепка для ленты СF-20 2 шт. ______________10руб (если 2дома)

7. Доставка  ________________________________25руб

8. Монтаж прибора с подключением к сети ______750руб

ВСЕГО: __________________________________________________________2500руб

Установка приборов учета производится только электромонтером, имеющим допуск к работам на

внутренних сетях СНТ-19 «Доскинец».

Оплата стоимости должна производиться в кассу Товарищества по факту установки прибора.

С расчетом согласен(на)  и обязуюсь уплатить        ________________________________________

6

Приложение № 2

к договору о возмещении затрат за потребляемую

электрическую энергию

№ 01 от 08 Апреля 2017 г.

№ уч-ка ______  ф.и.о  ______________________

А К Т

на предмет установки прибора учета электрической энергии на границе балансовой

принадлежности (на световой опоре) в СНТ-19 «Доскинец»

«______»_______________»_________»

Составлен Председателем Правления СНТ-19«Доскинец»__________________________________

Электромонтером СНТ-19 «Доскинец» __________________________________________________

в присутствии Потребителя____________________________________________________________

о нижеследующем:

 На основании Закона РФ № 261-ФЗ от 23 ноября 2009 года «Об энергосбережении и

повышении энергетической эффективности и о внесении изменений в отдельные законодательные

акты Российской Федерации» ст.13.6, решения Правления СНТ-19 «Доскинец» от _________ г.

«Об установке счетчиков на столбах» в соответствии с Правилами 51321,5-2011 «Устройства

комплектные низковольтные распределения и управления» и ПУЭ-7 на (границе балансовой

принадлежности) «________» «_______________» 201__ года установлен электрический счетчик

№________________ на электроопоре к участку №________ принадлежащему

____________________________________________________________ в присутствии

______________________________________________________________________________

Начальные показания счетчика на «_____» «_______» «_____________»

составили______________________

Правление Товарищества обязывает садовода Ф.И.О._____________________________

оплачивать потребленную энергию в соответствии с показаниями установленного прибора учета с

даты, составления акта и оплатить расходы на установку прибора учета в размере

_______________ согласно расчету по счетам ООО «ЭЛЕКТРОН-ОПТ».

Приложение: паспорт счетчика.

Председатель Правления _________

Электромонтер__________________

Потребитель____________________